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Abstrakt
Práce se zabývá mechanismy souvisejícími s dřívějším kvetením rostlin

exprimujících genem cdc25 ze Schizosaccharomyces pombe (Spcdc25). Tento gen kóduje

fosfatázu odpovědnou za nezbytnou aktivační defosforylaci CDK při vstupu do mitózy. U

vyšších rostlin, na rozdíl od ostatních eukaryot, však plně funkční homolog této fosfatázy

nalezen nebyl. Dokonce bývá zpochybňován význam aktivační defosforylace jako takové, i

když k této defosforylaci patrně dochází i u rostlin.

Předchozí výsledky našeho týmu odhalily u rostlin tabáku transformovaných genem

Spcdc25 řadu změn. Většinu z nich lze u kontrolních rostlin navodit aplikací cytokininů a

byla vytvořena hypotéza cytokin-like efektu. Jednou z nejnápadnějších změn je časnější

kvetení transformantů. Cílem této práce bylo poodhalit mechanismy, kterými může exprese

genu cdc25 ze Schizosaccharomyces pombe působit na přechod ke kvetení. Výsledky

ukázaly neprůkazný trend ke snížení hladiny sacharidů transportovaných floémem do apexu

u transformantů. Naopak množství sacharidů v apexu bylo stejné či zvýšené a obsah glukózy

byl u transformantů výrazně navýšen vždy. Možnost účasti sacharidů v regulaci kvetení

proto nelze vyloučit. Dále u transformantů dochází ke zvýšení míry exprese tabákového

homologu SOC1, zatímco exprese ostatních genů figurujících v regulaci kvetení nebyla

ovlivněna.

Předchozí výsledky týmu získané na tabáku byly ověřovány na Arabidopsis.

Cytokinin-like efekt tu nebyl pozorován. In vivo nebylo rovněž pozorováno dřívější kvetení

transformátů, a to jak za indukční, tak za neindukční fotoperiody, kdy kvetení spouští

odlišné signální dráhy. Překvapivě u rostlin pěstovaných in vitro a převedených do ex vitro

podmínek bylo kvetení transformantů urychleno. Tento výsledek může souviset se

zásobením mladých semenáčků v kultuře in vitro exogenními sacharidy.

Z důvodu odlišného dopadu exprese Spcdc25 na časování kvetení u tabáku a

Arabidopsis, byly transgenní rostliny Arabidopsis dále stručně charakterizovány. Rozvoj

kořenového systému vykazuje změny, avšak opačného charakteru, než u tabáku.

Organogeneze de novo není na rozdíl od tabáku transformací výrazně ovlivněna. Získané

výsledky poukazují na druhově specifické chování transformantů cdc25, kdy cytokinin-like

efekt byl pozorován pouze u tabáku.
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Abstract
The study is focused mainly on mechanisms related to flowering acceleration in

plants expressing cdc25 from Schizosaccharomyces pombe (Spcdc25 plants). In yeast, the

gene in question codes a phosphatase responsible for activatory dephosphorylation at mitosis

entry. In higher plants, however, the ortholog has not been identified yet. Some doubts even

exist on the importance of this activatory dephosphorylation, though dephosphorylation itself

has been documented in plants.

Previous studies of our team revealed many differences in Spcdc25 tobacco plants;

majority of them can be induced in WT by cytokinin application and thus, the hypothesis of

cytokinin-like effect of Spcdc25 expression have been proposed. As the earlier flowering

was one of the most pronounced effects, the aim of this study has been to characterize

mechanisms, responsible for this phenomenon. The analyses of phloem exudates revealed

weak tendency to lower saccharide transport to the apex in transformants. The sacharide

content in the apex, however, was similar or slightly higher with significantly higher glucose

proportion in transformants. Thus, a role of saccharides in flowering regulation should not be

excluded. The analysis of the flowering-inducing genes expression has shown the only

change: the expression of the tobacco homologue of SOC1 was elevated in the

transformants.

Previous results of our team achieved with Spcdc25 tobacco have been verified with

Arabidopsis expressing the same gene. The cytokinin-like effect has not been observed in

this species. Earlier flowering of transformants have not been observed in vivo either under

the inductive nor the non-inductive conditions, when the flowering is activated by different

signaling pathways. Importantly, in the Spcdc25 plants which were transplanted ex vitro

flowering was accelerated. The sucrose content in medium could be responsible for this

behavior.

As Spcdc25 expression impact differs between the tobacco and the Arabidopsis,

transgenic Arabidopsis plants were further briefly characterized. Root system architecture is

affected by Spcdc25 expression, however in the opposite manner to the tobacco. Moreover,

in contrast to tobacco, de novo organogenesis is not strongly affected. The results point to

species-specific effect of Spcdc25 expression, when the cytokinin like effect has been

observed only in tobacco.
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Úvod

Dělení buněk je jedním ze základních procesů provázejících život všech organismů.

Dává vzniknout novým jedincům, orgánům, ale také významnou měrou utváří tvar takto

vznikajících struktur. Právě u rostlin, jejichž buňky nejsou schopny migrace v pletivech, je

regulace buněčného dělení naprosto zásadní.

Sled dějů vedoucích od jednoho buněčného dělení ke druhému se nazývá buněčný

cyklus. Jeho regulace je komplexní proces ovlivňovaný řadou dalších procesů či

signalizačních drah. Zasahují do něj signální dráhy fytohormonů i řady dalších faktorů.

Zároveň však samotná regulační mašinérie buněčného cyklu zřejmě zpětně působí na mnohé

jiné signální dráhy. Vytváří se tak signalizační síť zasahující skrze buněčný cyklus do mnoha

aspektů chování rostlinného těla. Jednoduchý zásah do regulace buněčného cyklu tak může

mít znatelný dopad na řadu procesů, které s ním na první pohled nesouvisejí.

Tým laboratoře regulačních faktorů morfogeneze se již řadu let zabývá změnami,

které v rostlinách tabáku Nicotiana tabacum vyvolala exprese genu cdc25 z poltivé kvasinky

Schizosaccharomyces pombe. Tento gen u eukaryot kóduje fosfatázu odpovědnou za

nezbytnou aktivační defosforylaci CDK při vstupu do mitózy. Pokud k této defosforylaci

nedojde, buňka nevstoupí do mitózy a průchod buněčným cyklem se zastaví. U vyšších

rostlin, na rozdíl od ostatních eukaryot, však plně funkční homolog této fosfatázy nebyl

nalezen. K samotné defosforylaci u nich patrně dochází, ale není známo, který protein je za

ní odpovědný a její význam pro regulaci buněčného cyklu bývá dokonce zpochybňován.

Transformované rostliny tabáku vykazují řadu změn. Většinu z těchto změn lze u

kontrolních rostlin navodit aplikací jedné skupiny fytohormonů – cytokininů. Na základě

těchto výsledků byla navržena hypotéza cytokinin-like efektu exprese kvasinkového genu

cdc25. Tato práce se pokouší poodhalit mechanismy, kterými může transformace

kvasinkovým genem cdc25 působit na přechod ke kvetení, který je u transformovaných

rostlin tabáku výrazně urychlen. Dále se pokouší odpovědět na otázku, zda k tomuto efektu

dojde po transformaci stejným genem i u jiného druhu rostliny, konkrétně Arabidopsis

thaliana.
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Cíle práce

S využitím tabáku Nicotiana tabacum L., cv. Samsun a huseníčku Arabidopsis

thaliana (L.) Heynh. cv. Columbia transformovaných genem cdc25 ze Schizosaccharomyces

pombe studovat vliv exprese tohoto genu na mechanismy spojené s přechodem ke kvetení.

Dílčí cíle

• U transgenního a kontrolního tabáku:

o porovnat hladiny rozpustných sacharidů transportovaných do apexu

o porovnat míru exprese vybraných genů s potenciální úlohou v regulaci

iniciace kvetení

• U transgenní a kontrolní Arabidopsis:

o porovnat dobu potřebnou k přechodu ke kvetení za indukční a neindukční

fotoperiody

o na základě získaných výsledků porovnat i další charakteristiky, které byly

expresí Spcdc25 u tabáku ovlivněny
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Seznam zkratek

2,4-D 2,4-dichlorfenofyoctová kyselina
35S CaMV promotor viru tabákové mozaiky (Cauliflower mosaic virus promoter)
AGL24 AGAMOUS-LIKE24
AP1 APETALA 1
ATP adenosintrifosfát
Cdc25 fosfatáza aktivující CDK defosforylací
Cdc25 like fosfatáza blízká Cdc25
CDK cyklin-dependentní kináza (cyclin-dependent kinase)
cDNA DNA vzniklá reverzní transkripcí RNA (complementary DNA)
CET rodina genů zahrnující FT a TFL1
CET2 tabákový homolog TFL1
CIM médium indukující tvorbu kalusu
CO CONSTANS
cyc cykliny
DNA deoxyribonukleová kyselina

[…]


trend byl pozorován i při práci s rostlinami použitými pro organogenní experimenty (data

neprezentována). Počet adventivních kořenů byl vyšší v jednom opakování, ve druhém nebyl

mezi transformantem a kontrolou pozorován rozdíl. V tomto roce, pro mě překvapivě, vyšla

publikace studující stejný experimentální materiál, který je používán v předkládané práci,

transformanta Spcdc25 Arabidopsis (Spadafora et al., 2012). Autoři se zde zabývají detailní

charakterizací změn kořenového systému transformanta a získané poznatky diskutují se

zjištěnými změnami v hladinách fytohormonů. Zmíněná publikace byla důvodem, proč

v mojí práci nebyl kořenový systém již dále podrobněji analyzován. Nicméně publikace

Spadafory a spolupracovníků (2012) umožnila srovnání získaných výsledků. Autoři rovněž

pozorovali zvýšení tvorby kořenů. Zvýšeno bylo množství jak adventivních tak postranních

kořenů a primordií. V délce hlavního kořene nebyla zjištěna změna. Autoři dávají

pozorované změny v zakládání kořenů do souvislosti se stimulací buněčného cyklu vnesenou

aktivační fosfatázou Spcdc25.

Organogeneze de novo byla u tohoto materiálu taktéž studována mnou i autory

(Spadafora et al., 2012). Moje výsledky neukázaly zjevný rozdíl mezi chováním

transformantů a kontroly. Nicméně bylo pozorováno, že při určitých koncentracích
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fytohormonů v médiu segmenty trasformanta vykazovaly mírně zvýšenou tendenci ke tvorbě

kalusu na úkor prýtů. Výsledky Spadafory se spolupracovníky (2012) ukázaly, že

hypokotylové segmenty transformantů produkovaly oproti kontrole větší počet kořenů. U

transformantů byla pozorována také zvýšená tvorba prýtů a kalusu, ale pouze na určitých

koncentracích použitých fytohormonů. Výraznější tvorba kořenů na explantátech získaných

z transformantů je v rozporu s předchozími výsledky našeho týmu na tabáku (Suchomelová

et al., 2004). Zde byla tvorba kořenů u transformantů naopak redukována.

Zajímavý pohled na tuto problematiku přináší porovnání změn v hladinách

endogenních cytokininů vyvolaných expresí Spcdc25 u tabáku a Arabidopsis (Suchomelová-

Mašková et al., 2008; Spadafora et al., 2012). U transformantů tabáku bylo celkové množství

cytokininů sníženo. Množství zeatinu se mezi trasformantem a kontrolou nelišilo, množství

zeatin-ribosidu bylo u transformantu sníženo, oproti tomu množství iP bylo zvýšeno. U

Arabidopsis se rovněž nelišilo množství zeatinu mezi trasformantem a kontrolou, nicméně

množství zbylých dvou cytokininů se výrazně lišilo. Pozorovaný trend byl ale u obou opačný

oproti tabáku. Autoři bohužel nestanovovali celkové množství cytokininů. Společným

pojítkem pro tabák i Arabidopsis exprimující Spcdc25 se ukázala zvýšená hladina ethylenu.

kterou u transformantů tabáku předpokládala Čiháková (2009) na základě experimentů

s inhibitory ethylenové signalizace. Spadafora a spolupracovníci (2012) zjistili ovlivnění

exprese genů zahrnutých v ethylenové signalizaci a předpoklad zvýšení hladiny ethylenu u

transformovaných rostlin Arabidopsis potvrdili stanovením hladiny ethylenu.

Z uvedených výsledků vyplývá, že exprese Spcdc25 v rostlinách vykazuje druhově

specifickou změnu fenotypu a ačkoliv exprese do cytokininové signalizace zasahuje,

cytokinin-like efekt pozorovaný na tabáku patrně nebude obecně použitelným modelem.
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Závěry

Studium vlivu exprese genu cdc25 z kvasinky Schizosaccharomyces pombe v tabáku

(Nicotiana tabacum L., cv. Samsun) a huseníčku (Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. cv.

Columbia) na mechanismy spojené s přechodem ke kvetení vedlo k následujícím

závěrům:

U tabáku:

• Hladiny sacharidů transportovaných floémem do apexu se mezi transformanty a

kontrolou neliší, nebo jsou u transformantů jen velmi mírně snížené.

• Celkové množství sacharidů v růstovém vrcholu je u transformantů stejné, nebo

zvýšené oproti kontrole. Vždy je však zvýšena hladina glukózy.

• U rostlin transformovaných Spcdc25 je zvýšena míra exprese tabákového homologu

SOC1.

• Míra exprese dalších genů (CET2/TFL1, NtFD, NtSOC1, NFL1/LFY, NtWUS)

figurujících v regulaci kvetení není expresí Spcdc25 ovlivněna.

U Arabidopsis

• Exprese Spcdc25 nevede k časnějšímu kvetení za indukční fotoperiody.

• Exprese Spcdc25 nevede k časnějšímu kvetení za neindukční fotoperiody v případě

kultivace rostlin in vivo. U rostlin předpěstovaných in vitro je však kvetení

urychleno.

• Rozvoj kořenového systému je ovlivněn expresí Spcdc25.

• Organogeneze de novo není výrazně ovlivněna expresí Spcdc25.

• Cytokinin-like efekt exprese Spcdc25 není pozorovatelný.

Změny v rozvoji kořenového systému vyvolané u Arabidopsis expresí Spcdc25 mají

opačný charakter, než bylo v předchozích pracích ukázáno u tabáku. Oragnogeneze de novo

u Arabidopsis není výrazně ovlivněna expresí Spcdc25, takže nevykazuje stejný trend, jaký

byl dříve pozorován u tabáku. Cytokinin-like efekt exprese Spcdc25 známý z tabáku, nelze

pozorovat u Arabidopsis.
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