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Diplomová práce Kláry Čihákové shrnuje experimenty sledující projevy exprese
kvasinkového mitotického aktivátoru cdc25 v rostlinách tabáku, které souvisí s již dříve
pozorovaným urychlením přechodu ke kvetení u takto transformovaných rostlin. Práce dále
konfrontuje výsledky získané u tabáku s výsledky u Arabidopsis transformované stejným
genem. Problematikou se dlouhodobě zabývá tým školitelky.

Předkládaná práce má velký metodický a experimentální záběr, zcela jistě nadstandardní pro
učitelskou diplomovou práci a svědčící o velké pracovitosti studentky. Je evidentní, že
shrnuje velké množství experimentální práce, řada experimentů včetně náročných kultivací a
odběrů rostlinného materiálu byla provedena v několika opakováních. Na druhou stranu ze
stejného důvodu působí občas lehce nezaostřeně. Práci by prospělo podrobnější a přesnější
formulování cílů jednotlivých experimentů včetně očekávaného přínosu konkrétního
experimentu k řešení stanovených cílů práce, které by čtenář našel již v úvodní části.
V některých případech je shrnující informace k danému experimentu uvedena ve výsledkové
části, někdy bohužel až v diskusi, což znesnadňuje orientaci ve výsledcích. Např. v části
zaměřené na hledání možných rozdílů v expresi genů zapojených v regulaci kvetení, by bylo
pro čtenáře příjemnější, pokud by v metodické nebo experimentální části našel stručné
shrnutí, proč byly konkrétní geny pro detekci vybrány a jakou konkrétní úlohu v regulaci
kvetení mají. Většinu těchto informací je sice možno v literárním přehledu po určitém úsilí
najít a čtenář se je také následně dozví v diskusi. Uvedení dříve by však usnadnilo orientaci ve
výsledkové části DP. Uvedená výtka však rozhodně není na překážku kladného hodnocení
práce, která má potřebné formální náležitosti i úroveň a množstvím dosažených výsledků
bohatě přesahuje nároky kladené na učitelské diplomové práce.

Literární úvod má přiměřený rozsah 25 stran a čtenáře vhodně uvádí do problematiky. Je
pouze škoda, že autorka nezařadila žádnou obrazovou dokumentaci. Např. v části shrnující
molekulární aspekty regulace kvetení by zařazení vhodného schématu usnadnilo orientaci
v textu. Vhodným by mohlo být např. schéma z článku Srikanth a Schmid 2011, který autorka
ve své práci cituje.

K této části práce mám jen drobný dotaz. Na str. 25 je shrnuto zapojení genů CO a FT
ve vnímání fotoperiody a iniciaci kvetení u dlouhodenních rostlin. Během dlouhého dne
dochází k akumulaci transkripčního faktoru CO, který následně stimuluje expresi mobilního
FT (florigenu) nezbytného pro iniciaci kvetení. Při krátkém dni není CO dostatečně
stabilizován a nedochází proto ke zvýšení jeho hladiny. Postrádám alespoň stručné nastínění,
jak jsou oba geny zapojeny do regulace kvetení u rostlin krátkodenních. Platí představa
nastíněná např. v práci Hayama, R., and Coupland, G. (2004). The molecular basis of
diversity in the photoperiodic flowering responses of Arabidopsis and rice. Plant Physiol.
135, 677–684, že u rostlin krátkodenních CO funguje jako represor kvetení, nebo má autorka
po studiu literatury jiný názor? A související otázka, jaký regulační mechanismus stojí za
akumulací FT během krátkého dne, ke kterému u krátkodenních rostlin dochází?

Metodika a výsledky jsou formulovány dostatečně podrobně a doplněny potřebnou
obrazovou dokumentací i statistickou analýzou. Orientaci v metodické části trochu ztěžuje
striktní rozdělení textu na dva celky - kultivace in vivo a in vitro. Výsledkem je např. trochu
nelogické zařazení kapitolky 2.3.4. Stanovení doby potřebné k nástupu kvetení u Arabidopsis

mezi kapitoly zabývající se stanovením exprese genů a detekcí aktivity invertázy u tabáku.
Uvedený způsob organizace metodické části komplikuje identifikaci jednotlivých
experimentů či experimentálních tématických celků.

V části popisující odběr vzrostných vrcholů tabáku (kapitola 2.3.1.) bych také ocenila
podrobnější rozvedení informace o odběru materiálu „ve vegetativní fázi vývoje na základě
počtu vytvořených listů“. Podrobnější informace v tomto směru je důležitá pro další
interpretaci výsledků. Z následné diskuze totiž vyplývá, že kontrolní a transformované
rostliny byly odebírány při stejném počtu vytvořených listů, přestože ke kvetení přechází při
velmi odlišném počtu internodií. Tato skutečnost jistě mohla ovlivnit aktuální genovou
expresi. Autorka si je nicméně limitace v tomto směru vědoma a v diskuzi na straně 87
předkládá možné scénáře vztahu mezi změnami v expresi genů a vývojovým stavem rostlin
v době odběru.
K výsledkové části práce dále jen několik drobných dotazů:
Jak vysvětlit přednostní barvení adaxiální strany řapíku při detekci aktivity invertázy? Je
vysoká hladina invertázové aktivity v trichomech běžným fenoménem? Autorka také
v komentáři zmiňuje existenci jiné, zřejmě pro kvantifikaci invertázové aktivity vhodnější
metody. O jakou metodu jde? Nebylo možné ji v práci použít?

Diskuse na 14 stranách adekvátním způsobem zasazuje získané výsledky do širšího kontextu.
Poněkud pesimisticky vyznívá skutečnost, že řada experimentů končí skeptickým
konstatováním autorky o úskalích zvoleného metodického postupu. Tento fakt na jednu stranu
dokládá schopnost autorky kriticky hodnotit získaná experimentální data. Na stranu druhou se
vtírá otázka, zda by zúžení tématického záběru práce neposkytlo větší prostor pro optimalizaci
metodiky.
Seznam literatury je obsáhlý a zahrnuje i velmi recentní práce, což svědčí o pečlivosti
autorky při vyhledávání literárních zdrojů. Drobným formálním nedostatkem je nejednotné
uvádění názvů časopisů (zkratky versus plná jména). V seznamu literatury také chybí citace
prací uvedených v kapitole 2.6. o statistickém zhodnocení dat (např. Wilcoxon 1945 a další) .

Celková formální úprava textu je velmi dobrá. Překlepy a nepřesnosti se vyskytují jen
minimálně, i když se bohužel nevyhnuly např. seznamu zkratek (viz. 2,4-D nebo WEE 1).
Určitou opatrnost bych ocenila při používání některých formulací, byť uvedených
s nadsázkou v uvozovkách. Např. str. 89, kde autorka konstatuje, že ..signalizace přes CO
může „přebít“ případnou změnu v jiných drahách..

Žádné z výše uvedených výtek či dotazů nesnižují celkovou kvalitu práce, která po

všech stránkách splňuje nároky kladené na učitelské diplomové práce. Navrhuji proto její
přijetí k obhajobě a udělení známky výborně.
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